
    

Atti 4/15 

 

 

 

 

 
U.O.C. UFFICIO LEGALE 

DETERMINAZIONE 
 

N° 597 DEL 18.05.2016 
 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Procedimento penale n. 3894/14 NRG –Liquidazione spese e competenze 

in favore del difensore dell’Ente 
 

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici, dr. Giancarlo Carci, in forza 
di delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deliberazione n°5 
del 20.01.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 
seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 
Si attesta che la spesa di €. 5.024,45 scaturente dalla presente proposta, è stata 
registrata sul conto n° 205.2.101 del Bilancio 2016, che presenta idonea copertura.   

 
Il Responsabile del Procedimento Il Direttore della U.O.C. 

 
 
 

 

 



Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici 

                                        

PREMESSO 
 

 
che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza è stata citata quale responsabile civile nel 

procedimento penale n. 3894/14 NRG avviato dalla Procura del Tribunale di Cosenza a 
seguito di decesso del Sig. Fabbricatore Robertino; 
 
che questa Azienda, attesa l’ opportunità di resistere al suddetto procedimento, vista 
l’urgenza di effettuare le operazioni peritali necroscopiche, finalizzate all’accertamento 
delle cause del decesso del Sig. Fabbricatore Robertino, ha affidato, giusta procura ad 
litem, prot. n. 0001827 del 21.01.2015, incarico all’avv. Antonio Vanadia del Foro di 
Cosenza, al fine di partecipare, attraverso un Consulente tecnico di parte, alle operazioni 
peritali, volte ad accertare eventuali responsabilità professionale; 
 
che lo svolgimento dell’incarico è stato formalmente disciplinato tra il Legale 
rappresentante pro tempore dell’azienda e l’avv. Vanadia da Convenzione, a mente della 
quale il compenso spettante al professionista sarà quello risultante dall’applicazione degli 
importi minimi previsti dalle tariffe professionali previste dal D.M. Giustizia 55/2014, 

vigenti al momento; 
 
che il procedimento si è concluso con sentenza n. 231/15 di assoluzione del sanitario dal 
reato contestato, per non aver commesso il fatto; 
 
che il Direttore del Dipartimento ha designato Responsabile del Procedimento la dott.ssa 
Luigia Sirianni, in servizio presso lo stesso Ufficio; 
 
che l’avv. Vanadia ha prodotto, per le attività professionali rese, come da compenso 
professionale consensualmente concordato tra le parti, notula per le spese di competenza 
maturate in suo favore, per un ammontare complessivo pari ad € 5.024,45, così distinte: 
euro 810,00 per la fase di studio; euro 630,00 per la fase introduttiva; euro 990,00 per la 
fase istruttoria; euro 1.170,00 per la fase decisoria; euro 360,00 per spese generali al 
10%; euro 158,40 per CPA al 4%; euro 906,05 per Iva al 22%;  
 
che l’importo da corrispondere è soggetto alle ritenute fiscali, come per legge (R.A. al 20%  
euro 792,00); 
  
che alla spesa di € 5.024,45, scaturente dalla presente Determinazione, si farà fronte con 
le somme “Accantonamenti per cause civile  e oneri processuali” del conto n. 205.2.101 
Bilancio 2016; 
 

che i proponenti  il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 
 
che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. n. 11/2004; 
 
accertata la regolarità tecnico-amministrativa; 
 
vista la Deliberazione n°273 del 02.10.2015; 
 
vista la nota del Direttore Generale n°171 del 21.04.2016 

 

 



 

 

 
 

 

DETERMINA 
 

 
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;   
 
di liquidare in favore dell’avv. Antonio Vanadia del Foro di Cosenza, per le causali 
indicate in premessa,  la complessiva somma di euro 5.024,45, al lordo della ritenuta 
d’acconto; 
 
di registrare la somma di euro 5.024,45 sul conto 205.2.101 del Bilancio 2016; 
 
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
                                         
                                        
 
Il Responsabile del Procedimento                     Il Direttore del Dipartimento 
   dott.ssa Luigia Sirianni                                              Servizi Amministrativo-Tecnici 
                                                                                             dott. Giancarlo Carci 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
Cosenza, li 
                                                                                           Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                                                                                              (Dott. Giancarlo Carci) 
 

                                                                                                             

 
SI ATTESTA 

 
▫ Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

▫ Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota protocollo 

n.______________ del _______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 

Regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, li Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 
 
 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 

Che la presente determinazione 
 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  _________ del_______________ 

 

 
Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  
(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 


